میرزا تقی خان معروف به امیرکبیر چندین سفر به روسیه و عثمانی انجام داده بود و به شدت تحت تأثیر نهضت "تنظیمات" (۱۸۳۹-۱۲۵۵/۱۸۷۶-۱۲۹۶) و مخصوصاً ایجاد وزرات تعلیمات عامه در ۱۲۶۵/۱۸۴۶ و سیاست تعلیمات عالی مدرن در سطح دانشگاه نظامی و مدرسه‌ی طب قرار گرفته بود. در سال ۱۲۶۵/۱۸۴۹ امیرکبیر اقدام به تأسیس یک مدرسه‌ی پلی تکنیک موسوم به دارالفنون کرد. این مدرسه مؤسسه‌ی غیر دینی بود که جوانان ایرانی از طریق آن می‌توانستند در جریان تحولات فکری اروپا قرار گیرند. ساختار مدرن این مدرسه نیز در تربیت نخبگان که انقلاب مشروطه را در سال ۱۳۲۴/۱۹۰۶ به راه انداختند، مؤثر بود (جهانگلو، ۱۳۷۹، ۱۸).

اقدامات اصلاحی امیرکبیر تأثیراتی ژرف بر جامعه‌ی ایران نهاد به طوری که علی‌رغم قتل ناجوانمردانه وی دولت از یورش افکار جدید مصون نماند و گرایش به اخذ بنیادهای سیاسی و اقتصادی جدید به آرمان روشنفکران و تحصیل کردگان بدل گردیده بود.

وانگهی صدارت امیرکبیر همزمان با توسعه امپریالیستی و نفوذ انگلستان و روسیه در ایران بود. اصلاحات اقتصادی امیر، منافع بسیاری از بازرگانان انگلیسی و روسی را به سود بازرگانان ایرانی محدود می‌کرد. این اقدامات با برداشتن حکام طرفدار روس و انگلیس از حکومت ولایات تقویت می‌شد. بنابراین، شاه ناگزیر در اواخر سال ۱۸۵۱ م - ۱۲۳۰ ش او را از کار برکنار و به کاشان تبعید کرد.

نمونه‌ی دیگر، این سیاست در رفتار پادشاهان قاجار با روسای ایالات و عشایر مشهود بود. قاجاریه به طرزی ماهرانه سعی می‌کردند هر ایل را با تشدید اختلافات داخلی تضعیف کنند و با کشاندن این اختلافات به دربار موقعیت خود را به عنوان داور منازعات تثبیت نمایند.